ris incensi, et Zacharias turbatus est videns, et timor irruit super eum. Ait autem ad illum Angelus: Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua; et uxor tua Elisabeth pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem: Et erit gaudium tibi, et exultatio; et multi in nativitate ejus gaudebunt. Erit enim magnus coram Domino, et vinum et siceram non bibet, et Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero Matris suæ. Et multos filiorum Israel convertet ad Dominum Deum ipsorum. Et ipse præcedet ante illum in spiritu, et virtute Eliæ, ut convertat corda patrum in filios, et incredulos ad pru-

du Seigneur lui apparut, se tenant à la droite de l'autel de l'encens; <sup>5</sup> et Zacharie se troubla à cette vue, et la crainte le saisit. <sup>6</sup> Mais l'Ange lui dit: Ne crains pas, Zacharie, parce que ta prière a été exaucée, et ton épouse Élisabeth t'enfantera un fils, et tu l'appelleras du nom <sup>7</sup> de Jean; et il sera pour toi une joie et une allégresse, et beaucoup se réjouiront à sa naissance. Car il sera grand devant le Seigneur, et il ne boira pas de vin, ni de breuvage fermenté, et il sera rempli du Saint-Esprit dès le sein de sa Mère. Et il convertira un grand nombre des fils d'Israël au Seigneur leur Dieu. Et lui-même marchera le premier devant lui, <sup>8</sup> dans l'esprit et la vertu d'Élie,

5. L'aspect inattendu d'un Ange n'est point un de ces prodiges qui doivent produire la crainte. Mais c'était une opinion fort accréditée chez les Juifs, que celui qui avait vu un Ange ne survivait pas, ou ne survivait guère à cette apparition.

6. C'est le propre des bons Anges de conforter les hommes affligés, ou anéantis par la crainte. Jésus-Christ lui-même a daigné recevoir les consolations d'un Ange, dans la tristesse mortelle de son âme, et dans la crainte qu'il souffrit au jardin des Oliviers. (*Luc*, xxii, 43.)

7. Le nom de Jean signifie en hébreu *plein de grâce*. Ce nom convenait bien à un homme dont la naissance est une grâce, qui fut rempli de grâce dès le sein de sa mère, qui fut choisi pour préparer les hommes à recevoir la grâce du salut, et pour montrer le Sauveur, qui est la source de la grâce.— *Sicera* signifie toute liqueur capable d'enivrer.

8. Cette expression *in spiritu, et virtute Eliæ* ne saurait signifier les miracles, puisque saint Jean n'en a pas opéré: *Jouannes quidem signum*

afin qu'il ramène les cœurs des pères vers les fils, et les incrédules à la sagesse des justes, pour préparer au Seigneur un peuple parfait. Et Zacharie dit à l'Ange : <sup>9</sup> Comment serai-je assuré de cela? Car je suis vieux, et mon épouse est avancée en âge. Et l'Ange lui répondant, dit : Je suis Gabriel, qui me tiens devant Dieu, et je suis envoyé pour te parler, et pour te porter cet heureux message. Et voilà que tu garderas le silence, et tu ne pourras point parler, jusqu'au jour où ces choses se feront, parce que tu n'as pas cru à mes paroles, qui s'accompliront dans leur

dentiam justorum, parare Domino plebem perfectam. Et dixit Zacharias ad Angelum : Unde hoc sciam? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis. Et respondens Angelus dixit ei : Ego sum Gabriel, qui asto ante Deum, et missus sum loqui ad te, et hæc tibi evangelizare. Et ecce eris tacens, et non poteris loqui usque in diem quo hæc fiant, pro eo quod non credidisti verbis meis, quæ implebuntur in tempore suo. Et erat plebs expectans Zachariam; et mirabatur quod tardaret ipse in templo.

*fecit nullum* (Joan., x, 41), mais : soit la sainteté et la justice en général, qui comprend toutes les vertus, soit en particulier la force d'âme, et le zèle à reprendre les vices, par où il ressembla spécialement à Élie.

9. Zacharie fut certainement coupable de quelque faute, puisqu'il est non-seulement réprimandé par l'Ange, mais aussi puni par la perte de la parole. Les meilleurs interprètes ne jugent pas qu'il ait péché mortellement, en demandant un signe; mais véniellement, en s'arrêtant à considérer la stérilité d'Élisabeth et leur commune vieillesse, au lieu d'élever sa pensée jusqu'à la toute-puissance de Dieu. La sainteté du lieu de l'apparition, la circonstance du temps, qui était celui du sacrifice, et, plus encore, la parole d'un Ange, auraient dû éloigner d'un homme de son caractère jusqu'à l'ombre de perplexité. Le langage de Zacharie présente une grande ressemblance avec celui d'Abraham et de Gédéon, et même de la Mère de Dieu. Mais Celui qui pénètre jusqu'au fond des cœurs ne s'arrête pas, pour former son jugement, à l'écorce des paroles; il discerne toute chose avec une rectitude également infaillible, soit qu'il impute une faute, soit qu'il mesure le mérite.

Egressus autem, non poterat loqui ad illos; et cognoverunt quod visionem vidisset in templo. Et ipse erat innuens illis; et permansit mutus. Et factum est, ut impleti sunt dies officii ejus, abiit in domum suam. Post hos autem dies concepit Elisabeth uxor ejus, et occultabat se mensibus quinque, dicens : Quia sic fecit mihi Dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines.

temps. <sup>10</sup> Et le peuple était dans l'attente de Zacharie, et s'étonnait qu'il tardât dans le temple. Mais quand il sortit, il ne pouvait pas leur parler; et ils reconnurent qu'il avait eu une vision dans le temple. Et lui leur faisait des signes, <sup>11</sup> et il resta muet. Et quand les jours de son ministère furent achevés, il s'en alla dans sa maison. Or, après ces jours, Élisabeth, son épouse, conçut, et pendant cinq mois <sup>12</sup> elle se tenait cachée, disant : C'est ainsi que le Seigneur a fait à mon égard, dans les jours où il a tourné ses regards vers moi pour effacer ma honte parmi les hommes.